MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

             UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

             COORDENAÇÃO  DE FONOAUDIOLOGIA

EDITAL N. 06/2023-CCS, 25 de setembro de 2023

SELEÇÃO DE BOLSISTA BAE PRAE

A Coordenação do Curso de Fonoaudiologia faz saber aos interessados/as que
estarão  abertas  as  inscrições para  seleção  de  bolsista  para  apoio  na  secretaria
administrativa, entre os dias 25 de setembro e 01 de outubro de 2023 do corrente ano.

1 VAGAS OFERECIDAS

Atividade  Vagas Critério de Seleção Valor da bolsa

Atendimento  ao  público,  auxílio  na

organização de arquivos/documentos

da  secretaria,  realização  de

impressão/xerox  de  documentos,

emissão de certificados, manutenção

do site do curso, dentre outros.

01

1- Análise de

documentos

(item 3);

2- Entrevista.

      R$400,00**

**Em  meses  com  dias  não  letivos  (início  e  fim  de  semestre),  o  valor  devido,  pela  PRAE,  será

proporcional aos dias letivos, conforme calendário acadêmico.

2 SÃO PRÉ-REQUISITOS

2.1 Estar regularmente matriculado na Universidade Federal de Santa Maria em Curso

de Graduação, exceto o curso de Fonoaudiologia;

2.2 Conhecimentos básicos em planilha eletrônica e editores de texto;

2.3 Disponibilidade de 12 horas semanais;

2.4 O (a)  aluno (a)  não pode estar  vinculado a  outra  bolsa,  independente  do órgão

financiador;

2.5 Não exceder o período normal de duração do curso, acrescido de dois (2) semestres

letivos;

2.6 Aproveitamento de no mínimo 50% das disciplinas cursadas no semestre anterior;

2.7  Conta  corrente  ativa  em  nome  e  CPF  do  estudante,  exclusivamente,  não

podendo ser de terceiros nem conjunta, poupança, salário, conta fácil ou conta de

banco com agência exclusivamente digital e

3 DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO

3.1 Formulário de inscrição (ANEXO 1) e

3.2 Histórico escolar.

4 INSCRIÇÕES

4.1  A  inscrição  para  a  seleção  de  bolsista  deverá  ser  efetuada  através  do e-mail

fonoaudiologia@ufsm.br  ,   entre os dias 25 de setembro e 01 de outubro de 2023. O e-

mail deve conter a documentação citada no item 3  e o assunto: Inscrição para Bolsa

PRAE;

4.2  Somente  terão  sua  inscrição  homologada  e  poderão  participar  da  seleção,  os

candidatos que enviarem os documentos no prazo estabelecido neste edital e cumprirem

com todos os requisitos.

4.3  A  lista  das  inscrições  homologadas  será  publicada  no  site  do  curso  no  dia

02/10/2023 no site https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/santa-maria/fonoaudiologia

5 SELEÇÃO

5.1 A seleção será composta de duas etapas, análise de documentos e entrevista;

5.2 Primeira etapa: Análise da documentação solicitada, em que serão consideradas as

experiências e habilidades do(a) candidato(a), bem como a compatibilidade de horários

com as atividades da bolsa.

5.3 Segunda Etapa: Entrevista. Período previsto de entrevistas: 02 a 06 de outubro;

5.4  Em  caso  de  empate,  o  candidato  com  BSE  (Benefício  Socioeconômico)  terá

prioridade. Persistindo o empate, o candidato com maior média geral acumulada terá

prioridade.

6 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

6.1 O Resultado será publicado na página https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/santa-

maria/fonoaudiologia e encaminhado para o e-mail dos candidatos no dia 06/10/2023.

 7 INÍCIO DAS ATIVIDADES

7.1 O início das atividades está previsto para o dia 09/10/2023.

https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/santa-maria/fonoaudiologia
https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/santa-maria/fonoaudiologia
https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/santa-maria/fonoaudiologia
mailto:fonoaudiologia@ufsm.br

8 DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Fonoaudiologia,

sendo observada a legislação pertinente (Res. Nº 026/95 – UFSM).

9 CRONOGRAMA

DATA EVENTO LOCAL

25/09/2023  a

01/10/2023

Período de inscrições e-mail: fonoaudiologia  @ufsm.br

Assunto: Inscrição para Bolsa PRAE;

02/10/2023 Divulgação da lista de

inscrições homologadas

https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/

santa-maria/fonoaudiologia

 02/10/2023 a

06/10/2023

Entrevista com o(a)s

candidatos(a) s

Sala 230 Prédio 26E –  Coordenação de
Fonoaudiologia.

 06/10/2023 Publicação do Resultado https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/

santa-maria/fonoaudiologia

 09/10/2023 Previsão de início das

atividades

Prédio 26E, 2º andar – Coordenação do

Curso de Fonoaudiologia – sala 230

        Santa Maria – RS, 25 de setembro de 2023.

Profa Geovana de Paula Bolzan

Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia

mailto:fonoaudiologia@ufsm.br
https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/santa-maria/fonoaudiologia
https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/santa-maria/fonoaudiologia
https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/santa-maria/fonoaudiologia
https://www.ufsm.br/cursos/graduacao/santa-maria/fonoaudiologia

ANEXO 01
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DA BOLSA BAE PRAE

EDITAL 06/2023 – Coordenação do Curso de Fonoaudiologia/CCS

IDENTIFICAÇÃO DO PARTICIPANTE
Nome:       Data Nascimento:
E-mail:                                                                                 Telefone: (   )          -
Endereço: Número:
Bairro: Cidade: CEP: __-___

INFORMAÇÕES DO PARTICIPANTE
1 Curso do participante:__________________________________________________________________
1.1 Matrícula do curso:________________   1.2 Semestre que está cursando:___
2 Duração do curso de graduação

2.1 Duração do curso:___anos.    2.2 Início do curso: __/__/_____  2.3 Previsão de Término: __/__/___

3 Turno presencial de graduação

3.1 (  ) manhã       3.2 (  ) tarde      3.3 (  ) noite     3.4 (  ) turno integral
4 Perfil de vulnerabilidade social
4.1 Possui Benefício Socioeconômico:                       a) (   ) sim                      b) (   ) não

5 Horário disponível para o desenvolvimento do projeto/atividade:
 5.1  Segunda-feira        a) manhã: das __h às __ h       b) tarde: das __h às __h
 5.2 Terça-feira              a) manhã: das __h às __ h       b) tarde: das __h às __ h
 5.3 Quarta-feira            a) manhã: das __h às __ h       b) tarde: das __h às __ h
 5.4 Quinta-Feira           a) manhã: das __h às __ h       b) tarde: das __h às __ h
 5.5 Sexta-Feira             a) manhã: das __h às __ h       b) tarde: das __h às __ h

6 Liste seus conhecimentos/pontos fortes no que compete às atividades da bolsa:

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________
7 Justifique seu interesse pela bolsa:

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Local:_________________________________________     Data: ______/_____/________

                                              _____________________________________
                                                               Assinatura do acadêmico